GABINETE DO VEREADOR FAGNER FERNANDES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2023

EMENTA: Concede Medalha      de      Honra

ao  Mérito para Sra. Francicleide da Silva Amorim

e dá outras providências.

                        Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito prevista pelo

Decreto Legislativo 1.581/2023,  art. 2º ,”v”, a Medalha “Leonardo da Vinci"  a Sra.

Francicleide da Silva Amorim,  pelos relevantes serviços prestados na área reservada

ao direito e  aos cuidados em proteção animal, no município de Caruaru.

                         Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, determinará data, horário e local para entrega

da honraria em Sessão Solene.

                        Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

      Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 10 de agosto de 2023.

        JUSTIFICATIVA

 Francicleide da Silva Amorim nasceu em Caruaru-Pe, em 04 de junho de 1977.

É filha de Josefa de Fátima da Silva e Francisco de Assis Araújo (falecidos). Mãe de

Rebeca Gomes e Rayssa Gomes.

Está na causa animal há doze anos, sendo fundadora e administradora do grupo

“protetores em ação”. Seu grupo atua na defesa, castração e ajuda a vários animais

abandonados no município.

Sua luta ferrenha e determinada em torno da Boa Vista um e dois, é vista e

notada por muitos. Mesmo tendo mais de doze animais em sua casa, ela se desdobra

em cuidar, alimentar e salvar os abandonados e sofredores que padecem sem lar.

Para ela, a tarefa é difícil5, mas é compensadora. Sempre que vê os resultados

e o bem estar do animal, se motiva a cuidar e salvar a muitos, enquanto tiver fôlego e

força para sua missão, será a voz deles.

		2023-08-24T07:38:43-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-08-24T07:39:12-0300
	Vereador Fagner Fernandes